— 1 —

临医保联发〔2024〕34 号

临沧市医疗保障局 临沧市财政局 国家税务
总局临沧市税务局转发关于做好 2024年
城乡居民基本医疗保障有关工作的通知

各县、自治县、区医疗保障局、财政局，国家税务总局各县、自

治县、区税务局、临沧高新技术产业开发区税务局，市医疗保险

中心：

现将《云南省医疗保障局 云南省财政厅 国家税务总局云南

省税务局转发关于做好 2024年城乡居民基本医疗保障有关工作

文件的通知》（云医保〔2024〕59号）转发给你们，结合临沧实

际，提出以下工作要求，请一并遵照执行。

一、落实国家筹资标准及财政补助标准

— 2 —

（一）落实筹资标准

落实国家、省确定的城乡居民基本医疗保险（以下简称“居

民医保”）筹资标准。2024年，临沧市居民医保筹资标准为 1070

元，其中人均财政补助标准新增 30元，达到 670元，个人缴费

标准同步提高 20元，达到 400元。

（二）落实人均财政补助标准

2024 年，临沧市居民医保人均财政补助标准为 670 元，中

央、省按照 8:2分担，省、临沧按照 85:15分担。根据《临沧市

人民政府办公室关于印发临沧市医疗卫生领域财政事权和支出

责任划分改革实施方案的通知》（临政办发〔2020〕64号）规定，

市、县按照 1:9分担。最终中央财政人均补助 536元，省级财政

人均补助 113.9元，市级财政人均补助 2.01元，县（区）级财政

人均补助 18.09元。全市各级财政要按标准足额安排财政补助资

金，及时拨付到位，不得挤占、挪用。

二、巩固大病保险保障水平

继续巩固居民大病医疗保险待遇保障水平，落实国家和省规

定的居民大病保险激励措施，稳步提高大病保险筹资水平，大病

保险保费从城乡居民基本医疗保险基金中划拨，个人不缴费。

三、明确缴费时间、待遇享受时间、资助参保标准

临沧市居民医保实行一年一缴，集中缴费期、待遇享受期、

待遇等待期与全省统一。非集中缴费期参保缴费的，从缴费当月

起３个月内为医保待遇享受固定等待期，固定等待期内参保人员

— 3 —

不得享受居民医保待遇。非集中缴费期缴费标准为：2025年 3

月 1日至 2025年 6月 25日，个人缴费每人每年 400元；2025

年 7月 1日至 2025年 12月 25日，个人缴费每人每年 1070元。

落实资助参保政策，对参加居民医保个人缴费有困难的群众

给予分类资助，由医疗救助基金支出。居民医保实行差额征收，

按照个人缴费标准扣除相应资助标准的差额进行缴费，具有多重

身份的医疗救助资助参保对象，按照缴费时医疗救助对象类别就

高给予资助参保，做到 100%按标准资助参保，100%资金划拨到

位，分类资助人员类别和标准按省级规定执行。具体为：城乡特

困供养人员全额资助；城乡低保对象、丧失劳动能力一、二级重

度残疾人、低收入家庭中的 60周岁以上的贫困老年人和未成年

人及农村三级残疾中的智力和精神残疾人定额资助 120元/人；

镇康县、耿马自治县、沧源自治县边境一线行政村村民定额资助

70元/人；居住在边境一线行政村的农村重点优抚对象定额资助

120 元/人；纳入乡村振兴部门防止返贫致贫监测的脱贫不稳定

户、边缘易致贫户和突发严重困难户定额资助 180元/人；过渡

期内未纳入乡村振兴部门防止返贫致贫监测对象的脱贫户定额

资助 45元/人。

四、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导

各级医保、财政、税务部门要将 2025年城乡居民参保缴费

作为当前最重要的政治任务来抓，切实提高政治站位，加强组织

— 4 —

领导，在各级党委政府领导下，加强组织领导，压紧压实责任。

通过召开县（区）参保扩面部署会，将参保扩面目标任务分解细

化到各乡镇，压紧压实乡镇（街道）、村（社区）责任，积极构

建政府主导、部门协同、基层动员、个人尽责的共建共治共享格

局。

（二）强化责任担当，压实部门工作责任

医保部门要全面推行《城乡居民基本医疗保险参保扩面“五

个准备”“六个步骤”工作机制》和《医疗保障政策宣传“五进”工

作机制》，加大政策宣传和政策解读力度，不断完善参保管理服

务，落实持居住证参保政策，抓实新生儿“落地即参保”工作，强

化参保动员，持续巩固参保覆盖率在 95%以上，稳定实现农村低

收入人口和脱贫人口参保率达到 99%以上。财政部门要确保各级

财政补助资金按时足额拨付到位，2024 年 11月 30 日前，各县

（区）财政部门应按规定足额将财政补助资金拨付到同级城乡居

民基本医疗保险基金财政专户，并于 12月 20日前会同医保部门

将基金上解至市级城乡居民基本医疗保险基金财政专户，不得侵

占或者挪用。税务部门要做好城乡居民基本医疗保险个人缴费征

收服务工作，完善费款征收管理措施，确保费款安全，加强工作

督导，确保 2024年 12月 25日前，全市 2025年居民医保缴费人

数达到同期参保人数的 95%以上。

（三）强化部门协同，合力推进参保缴费工作

各县（区）医保、税务、财政部门要加强工作联动、数据共

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

附件

临沧市参加医保宣传口号示例

爱护您的孩子从参加基本医疗保险开始！

吃穿不要攀比，医保不可落后。

医疗保障惠及千家万户，参保缴费人人争先恐后。

党的惠民政策好，不要忘了缴医保。

增收致富一路向前，基本医保一生守护。

国泰民安心向党中央，医疗保障情系老百姓。

吃药打针住院都要花钱，检查检验治疗都有医保。

参加医疗保险不能等，生病就医缴费来不及。

落实参保缴费义务责无旁贷，享受医疗保障权利一视同仁。

书到用时方恨少，别遇大病未参保，每天只花一块一，国家

补贴六百七。

每天少抽一支烟，参加医保最省钱，每月少喝一瓶酒，全家

参保钱就有。

连续参保有奖励，一年能奖两千几，集中参保别错过，错过

奖励就没咯。

家庭共济能参保，帮助老人帮助小。

断保再续划不来，补齐欠缴还等待。

门慢门特有保障，住院治疗更安心。

— 17 —

大病保险不用买，医保自动帮你办。

医疗救助就是好，三重保障要知道。

其他保险替不了，带病参保没人要。

想等老了买商保，年龄上限傻眼掉。

青年有老又有小，自己不能先病倒。

莫拿青春赌明天，头等大事保康健。

居民医保，政府主导，百姓受益，互助共济，人人为我，我

为人人。

保障居民基本医疗需求，构建健康平安和谐临沧。

健康“医”靠，幸福“保”障。参保有补助，看病能报销。

为儿女参加医保，添一份爱心，为父母参加医保，尽一份孝

心，为自己参加医保，得一份安心。

参加城乡居民基本医保是化解重大疾病医疗费用负担的重

要途径。

缴了医保，没用上，是赢了健康！缴了医保，用上了，是赢

个保障！没缴医保，生病了，全部自掏腰包！

临沧市医疗保障局办公室 2024年 9月 6日印发